

# 苏州珂玛材料科技股份有限公司

## 2024 年度财务决算报告

### 一、财务报表审计情况

苏州珂玛材料科技股份有限公司（以下简称“珂玛科技”或“公司”）2024 年度财务报表审计工作已经完成，由容诚会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2024 年 12 月 31 日的公司资产负债表及 2024 年度的利润表、现金流量表以及所有者权益变动表和财务报表附注进行了审计，出具了标准无保留意见的审计报告。现公司根据此次审计结果编制了 2024 年度财务决算报告。

### 二、主要会计数据及财务指标变动情况

2024 年度，公司实现营业收入 85,738.20 万元，比上年同期增长 78.45%；归属于上市公司股东的净利润为 31,097.48 万元，比上年同期增长 279.88%。

| 项目                        | 2024 年           | 2023 年           | 本年比上年增减   |
|---------------------------|------------------|------------------|-----------|
| 营业收入（元）                   | 857,381,991.35   | 480,449,554.09   | 78.45%    |
| 归属于上市公司股东的净利润（元）          | 310,974,768.28   | 81,860,699.47    | 279.88%   |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | 305,752,913.25   | 77,688,779.54    | 293.56%   |
| 经营活动产生的现金流量净额（元）          | 229,901,208.58   | 46,586,832.10    | 393.49%   |
| 基本每股收益（元/股）               | 0.81             | 0.23             | 252.17%   |
| 稀释每股收益（元/股）               | 0.81             | 0.23             | 252.17%   |
| 加权平均净资产收益率                | 29.32%           | 11.86%           | 17.46%    |
|                           | 2024 年末          | 2023 年末          | 本年末比上年末增减 |
| 资产总额（元）                   | 1,967,300,323.94 | 1,349,787,769.82 | 45.75%    |
| 负债总额（元）                   | 447,890,505.13   | 613,310,136.12   | -26.97%   |
| 归属于上市公司股东的净资产（元）          | 1,519,409,818.81 | 736,477,633.70   | 106.31%   |
| 期末总股本（股）                  | 436,000,000      | 361,000,000      | 20.78%    |

### 三、财务状况、经营成果和现金流量分析

#### （一）资产及负债情况分析

单位：人民币元

| 项目          | 2024 年 12 月 31 日 | 2023 年 12 月 31 日 | 变动比例     |
|-------------|------------------|------------------|----------|
| 货币资金        | 211,991,716.37   | 132,751,366.87   | 59.69%   |
| 交易性金融资产     | 110,307,382.19   | -                | 100.00%  |
| 应收票据        | 16,423,888.15    | 10,952,284.70    | 49.96%   |
| 应收账款        | 353,730,991.32   | 246,476,204.93   | 43.52%   |
| 应收款项融资      | 139,657,001.55   | 42,296,795.31    | 230.18%  |
| 预付款项        | 6,081,312.44     | 7,624,354.33     | -20.24%  |
| 其他应收款       | 1,000,607.89     | 436,172.60       | 129.41%  |
| 存货          | 220,938,324.83   | 168,530,304.33   | 31.10%   |
| 一年内到期的非流动资产 | 1,682,094.91     | 1,246,202.64     | 34.98%   |
| 其他流动资产      | 1,166,860.79     | 32,911,867.95    | -96.45%  |
| 长期应收款       | 513,723.57       | 952,289.03       | -46.05%  |
| 固定资产        | 562,778,563.61   | 276,945,395.20   | 103.21%  |
| 在建工程        | 207,203,989.10   | 314,807,973.52   | -34.18%  |
| 使用权资产       | 20,184,479.90    | 18,992,165.31    | 6.28%    |
| 无形资产        | 17,813,987.43    | 17,187,611.07    | 3.64%    |
| 商誉          | 1,151,316.52     | 1,151,316.52     | 0.00%    |
| 长期待摊费用      | 33,011,924.18    | 36,899,731.06    | -10.54%  |
| 递延所得税资产     | 7,901,413.88     | 2,240,065.48     | 252.73%  |
| 其他非流动资产     | 53,760,745.31    | 37,385,668.97    | 43.80%   |
| 短期借款        | -                | 90,592,631.83    | -100.00% |
| 应付票据        | 101,309,227.21   | 84,240,014.64    | 20.26%   |
| 应付账款        | 69,136,324.78    | 60,576,375.80    | 14.13%   |
| 合同负债        | 5,738,042.59     | 3,313,645.17     | 73.16%   |
| 应付职工薪酬      | 34,641,685.76    | 11,737,403.17    | 195.14%  |
| 应交税费        | 23,997,864.73    | 6,269,963.96     | 282.74%  |
| 其他应付款       | 104,273,031.97   | 101,321,335.22   | 2.91%    |
| 一年内到期的非流动负债 | 6,713,597.87     | 12,116,858.14    | -44.59%  |
| 其他流动负债      | 3,753,950.71     | 237,746.30       | 1478.97% |
| 长期借款        | -                | 165,926,363.55   | -100.00% |
| 租赁负债        | 16,245,554.69    | 13,524,440.42    | 20.12%   |
| 递延收益        | 22,546,997.19    | 18,914,145.60    | 19.21%   |
| 递延所得税负债     | 30,305,890.89    | 24,223,757.05    | 25.11%   |
| 其他非流动负债     | 29,228,336.74    | 20,315,455.27    | 43.87%   |

重大变动原因如下：

报告期末，公司资产总额为 196,730.03 万元，较 2023 年增加 61,751.26 万元，同比增长 45.75%：

（1）货币资金余额 21,199.17 万元，同比增长 59.69%。主要系公司首次公开发行股票募集的资金所致；

(2) 交易性金融资产增长 100%，主要系本期购买结构性存款及理财产品所致；

(3) 应收票据、应收账款、应收款项融资余额分别为 1,642.29 万元、35,373.1 万元、13,965.7 万元，同比增长分别为 49.96%、43.52%、230.18%。主要系收入增长；

(4) 其他应收款余额 100.06 万元，同比增长 129.41%，。主要系协定存款利息以及代收款；

(5) 其他流动资产余额 116.69 万元，同比下降 96.45%。主要系本期公司首次向社会公开发行人股募集资金，相关上市费用按照规定冲抵资本公积，及期初子公司增值税留抵退税本期收到退税；

(6) 固定资产余额 56,277.86 万元,同比增长 103.21%。主要系本期机器设备及房屋建筑物转固所致；

(7) 递延所得税余额 790.14 万元,同比增长 252.73%。主要系子公司可抵扣亏损确认的递延所得税资产增加所致。

报告期末，公司负债总额为 44,789.05 万元，同比下降 26.97%：

(1) 短期借款与长期借款期末余额均为 0 元。主要系公司本期归还期初长短期借款；

(2) 应付职工薪酬余额 3,464.17 万元，同比增长 195.14%。主要系计提的员工年终奖金所致；

(3) 应交税费余额 2,399.79 万元,同比增长 282.74%。主要系本期利润增长，期末应交企业所得税增加所致；

(4) 一年内到期的非流动负债余额 671.36 万元，同比下降 44.59%。主要系一年内到期的租赁负债下降以及归还一年内到期的长期借款所致；

(5) 其他流动负债余额 375.40 万元，同比增长 1478.97%。主要系本报告期计提的产品销售质保金增加所致；

(6) 递延所得税负债余额 303.06 万元同比增长 25.11%，主要系固定资产税前一次性扣除所致。

（二）经营情况分析

单位：人民币元

| 项目       | 2024 年度         | 2023 年度         | 变动比例      |
|----------|-----------------|-----------------|-----------|
| 营业收入     | 857,381,991.35  | 480,449,554.09  | 78.45%    |
| 营业成本     | -355,880,060.44 | -288,623,355.91 | 23.30%    |
| 税金及附加    | -7,757,750.70   | -2,242,547.98   | 245.93%   |
| 销售费用     | -22,729,374.97  | -19,003,052.08  | 19.61%    |
| 管理费用     | -58,452,934.60  | -40,297,117.86  | 45.05%    |
| 研发费用     | -66,316,081.52  | -46,532,692.30  | 42.52%    |
| 财务费用     | -2,294,410.52   | -328,539.77     | 598.37%   |
| 其他收益     | 18,884,680.41   | 12,914,164.16   | 46.23%    |
| 投资收益     | 131,229.99      | -68,913.11      | -290.43%  |
| 公允价值变动收益 | 307,382.19      | -               | 100.00%   |
| 信用减值损失   | -4,901,135.13   | -2,760,400.48   | 77.55%    |
| 资产减值损失   | -13,364,101.80  | -5,565,839.40   | 140.11%   |
| 资产处置收益   | -7,978.94       | -397,456.61     | -97.99%   |
| 营业外收入    | 1,523,562.42    | 38,381.66       | 3,869.51% |
| 营业外支出    | -241,355.99     | -217,647.39     | 10.89%    |
| 所得税费用    | -35,308,893.47  | -5,503,837.55   | 541.53%   |

重大变动原因如下：

报告期内，公司实现的归属于上市公司股东的净利润为 31,097.48 万元，同比增长 279.88%：

（1）营业收入 85,738.19 万元，同比增长 78.45%，主要系全球半导体资本开支回暖和下游需求提升，同时公司自主研发生产的半导体设备核心部件陶瓷加热器下游需求旺盛所致；

具体来看，2024 年度，得益于中国半导体市场整体复苏，中国半导体产业规模的快速增长以及设备关键零部件国产化的不断推进，下游半导体领域客户采购需求快速增长，带动了公司先进陶瓷材料结构件产品在半导体领域销售收入规模的增长；

2024 年度，半导体设备领域收入的增加也得益于公司“功能-结构”一体化模块产品的大规模量产。基于公司多年技术积累、研发及产业化布局，公司半导体设备核心部件陶瓷加热器实现国产替代，该“结构-功能”一体模块化产品解决了半导体晶圆厂商 CVD 设备关键零部件的“卡脖子”问题。公司为半导体晶圆厂商和国内半导体主流设备厂商研发生产并销售发货多款陶瓷加热器产品，装配于 SACVD、PECVD、LPCVD 和激光退火设备等，部分陶瓷加热器产品已量产并大量应用于晶圆的薄膜沉积生产工艺流程。同时，静电卡盘与超高纯碳化硅套件也逐步量产，并在报告期内形成了一定的收入；

（2）税金及附加 775.78 万元，同比增长 245.93%。主要系收入增加导致缴纳的增值税及附加税增长；

（3）管理费用 5,845.29 万元，同比增长 45.05%。主要系职工薪酬和咨询服务费有所增加所致；

（4）研发费用 6,631.61 万元,同比增长 42.52%，主要系研发项目持续投入发生更多的人工成本、材料费用以及设备折旧等所致；

（5）财务费用 229.44 万元，同比增长 598.37%，主要系借款增加所致；

（6）投资收益 13.12 万元，同比增长 290.43%，主要系本年购买理财所致；

（7）信用减值损失（损失以“-”号填列）-490.11 万元，同比增长 77.55%，主要系本报告期计提的应收票据和应收账款坏账准备同比增加所致；

（8）资产减值损失（损失以“-”号填列）-1,336.41 万元，同比增长 140.11%，主要系本报告期计提的存货减值损失同比增加所致；

（9）营业外收入 152.36 万元，同比增长 3,869.51%。主要系收到赔偿款所致。

（三）现金流量情况分析

单位：人民币元

| 项目            | 2024 年度         | 2023 年度         | 变动比例     |
|---------------|-----------------|-----------------|----------|
| 经营活动现金流入小计    | 808,897,782.04  | 419,629,169.83  | 92.76%   |
| 经营活动现金流出小计    | 578,996,573.46  | 373,042,337.73  | 55.21%   |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 229,901,208.58  | 46,586,832.10   | 393.49%  |
| 投资活动现金流入小计    | 71,341,941.00   | 24,223,410.63   | 194.52%  |
| 投资活动现金流出小计    | 437,121,674.28  | 297,531,657.18  | 46.92%   |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -365,779,733.28 | -273,308,246.55 | 33.83%   |
| 筹资活动现金流入小计    | 695,005,431.00  | 179,478,090.81  | 287.24%  |
| 筹资活动现金流出小计    | 489,362,568.02  | 49,238,341.79   | 893.86%  |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | 205,642,862.98  | 130,239,749.02  | 57.90%   |
| 现金及现金等价物净增加额  | 71,081,274.67   | -95,924,944.26  | -174.10% |

重大变动原因如下：

报告期内，公司现金及现金等价物净增加额为 7,108.13 万元，较 2023 年增加 38,926.86 万元，同比增长 174.10%：

(1) 2024 年，公司经营活动产生的现金流量净额 22,990.12 万元，较 2023 年增长 18,331.44 万元，同比增长 393.49%，其中：经营活动现金流入小计 57,899.66 万元，较 2023 年增加 38,926.86 万元，同比增长 92.76%；经营活动现金流出小计 36,798.51 万元，较 2023 年增加 20,959.42 万元，同比增长 55.21%，主要系本报告期内购买商品、接受劳务支付的现金同比所增加所致；

(2) 2024 年，公司投资活动产生的现金流量净额-36,577.97 万元，较 2023 年减少 9,247.15 万元，同比下降 33.83%，其中：投资活动现金流入小计 7,134.19 万元，较 2023 年增加 4,711.85 万元，同比增加 194.52 万元，主要系本报告期内汇票质押开票；投资活动流出小计 1,277.76 万元，较 2023 年减少 195.13 万元，同比下降 13.25%，主要系本报告期内购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金同比减少所致；

(3) 2024 年，公司筹资活动产生的现金流量净额 20,564.29 万元，较 2023 年增长 7,540.31 万元，同比增长 57.90%，其中：筹资活动现金流入小计 69,500.54 万元，较 2023 年增加 51,552.73 万元，主要系本报告期首次公开发行股票募集资金；筹资活动现金流出小计 48,936.26 万元，较 2023 年增加 44,012.42 万元，同比增长 893.86%，主要系本报告期内分配股利支付以及归还长短期借款增加所致；

(4) 2024 年，公司期末现金及现金等价物余额为 57,899.66 万元，较 2023 年增加 16,700.62 万元，同比增长 55.21%。

苏州珂玛材料科技股份有限公司董事会

2025 年 4 月 3 日